

## Ciekawostki rolnicze w 100 sekund. Koła gospodyń w miastach?

**Autor:** Agata Piechota

**Data:** 20 kwietnia 2019



**W nowym wydaniu „100 sekund” nie zabrakło świątecznego akcentu. Sprawdziliśmy, dlaczego jaja tak mocno staniały. Dowiedzieliśmy się również, jakie zmiany czekają koła gospodyń.**

Na koniec tygodnia tradycyjnie zgromadziliśmy najciekawsze informacje z branży rolnej. Tym razem wspominamy m.in. o kontrowersyjnej „ustawie udorowej”, małych rzeźniach rolniczych i inteligentnych dojarniach.



W 2018 r. pojawiło się u nas aż 36,5 mln nowych niosek – to historyczny rekord.

## Tanie jaja wielkanocne

Na naszych wielkanocnych stołach może znaleźć się wyjątkowo dużo jaj. Ich nadpodaż wpłynęła bowiem na znaczny spadek cen. **Zdaniem dyrektora KIPDiP, produkujemy o 35% jaj za dużo** w stosunku do ich krajowego wykorzystania.

W ubiegłym roku na polskim rynku pojawiła się rekordowa liczba nowych kur niosek. Zarobki hodowców nie należą jednak do najwyższych. Pod koniec marca płaciliśmy za jajo klasy L średnio o 21% mniej niż przed rokiem. **Powodem do niepokoju dla hodowców jest również rosnąca popularność substancji roślinnych**, imitujących jaja kurze.

## Kontrowersyjna „ustawa udorowa”



Duże fermy będą musiały być oddalone od innych budynków o min. 500 m.

Ze względu na uciążliwość zapachową, rząd zamierza oddalić fermy od innych zabudowań. **„Ustawa udorowa” ma wejść w życie 1 lipca**, ale już budzi spore kontrowersje. **Branża krytykuje faworyzowanie pozostałych przemysłów**, które niosą znacznie większe zagrożenia niż hodowla zwierząt gospodarskich.

Projekt ustawy zakłada, że duże fermy (powyżej 500 DJP) powinny być oddalone od innych budynków o minimum 500 metrów. Przy mniejszym zagrożeniu środowiskowym dystans będzie musiał być równy liczbie jednostek przeliczeniowych inwentarza, czyli np. 300 metrom w przypadku

300 DJP.

## Małe rzeźnie rolnicze



Mięso pochodzące z rzeźni rolniczej będzie musiało zostać specjalnie oznakowane.

Trwają prace nad przepisami, dzięki którym w gospodarstwach będą mogły funkcjonować niewielkie rzeźnie. **Będą obowiązywały w nich obniżone wymagania sanitarno-weterynaryjne.** Przykładowo ubój i rozbiór mięsa będzie można przeprowadzać w tym samym pomieszczeniu. Zaproponowano również wiele uproszczeń w związku z systemem odkażania narzędzi czy przechowywania mięsa.

Ubojowi będą mogły podlegać wyłącznie zwierzęta właściciela rzeźni oraz jego sąsiadów. **Tak pozyskane mięso będzie mogło być sprzedawane jedynie na terytorium kraju.** Wprowadzone zostaną także ograniczenia ilościowe w zakresie maksymalnej liczby zwierząt ubijanych rocznie.



fot. facebook.com | Sołectwo Grądy

Nowelizacja ustawy o KGW zawiera postulaty zgłaszane przez środowiska wiejskie.

## Koła gospodyń miejskich

**Prezydent podpisał nowelizację ustawy.** Zgodnie z nią koła gospodyń wiejskich będą mogły starać się o spore dotacje z budżetu państwa. W 2019 roku dofinansowanie wyniesie maksymalnie 40 mln złotych.

Co istotne, **koła gospodyń będą mogły powstawać także w miasteczkach** do 5 tysięcy mieszkańców oraz na terenie sołectw leżących w granicach większych miast. Wynika to z faktu, że zdaniem posłów przypominają one charakterem wieś. Z inicjatywą założenia organizacji musi wystąpić minimum 10 osób.

## Inteligentna dojarnia

Stada krów otrzymały dostęp do najnowszej technologii bezprzewodowej.

Amerykanie testują najnowszą technologię w trzech brytyjskich hodowlach. **Stada krów rasy HF wyposażono w obroże z łącznością 5G oraz kolczyki monitorujące stan zdrowia.** Co ciekawe, zwierzęta te mają dostęp do rewolucyjnego standardu przesyłu danych wcześniej niż większość ludzi.

Poszczególne krowy są rozpoznawane przez system. Gdy któraś z nich podejdzie do specjalnej bramki, precyzyjny robot podłącza dojarkę, a zwierzę zostaje nagrodzone jedzeniem. Sensory są w stanie także wykryć stres czy niepokój krowy i powiadomić opiekuna. Ciekawe, czy to rozwiązanie znajdzie kiedyś powszechne zastosowanie w hodowli.

**Wystarczy tylko 100 sekund, aby być na bieżąco!**